

Số: /KH-SLĐTBXH

Lai Châu, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức kỳ thi tay nghề tỉnh Lai Châu lần thứ IV năm 2024

Căn cứ Thông tư liên tịch số 43/2012/TTLT-BTC-BLĐTBXH ngày 14/3/2012 của Bộ Tài chính và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định nội dung và mức chi hoạt động thi tay nghề các cấp.

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2024, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch tổ chức kỳ thi tay nghề tỉnh Lai Châu lần thứ IV năm 2024, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tôn vinh lực lượng lao động trẻ có kỹ năng nghề cao; tạo không khí thi đua sôi nổi, phong trào thi đua học tập, rèn luyện kỹ năng và không ngừng sáng tạo, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trực tiếp tham gia sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, từng bước tăng năng suất lao động, tăng năng lực cạnh tranh của tỉnh và quốc gia.

Tạo cơ hội để các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở có hoạt động giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp trao đổi, học tập kinh nghiệm; tăng cường hợp tác, gắn kết giữa các cơ sở đào tạo nghề với doanh nghiệp trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp.

Tuyển chọn thí sinh có năng lực, tiêu chuẩn để huấn luyện, bồi dưỡng tham dự kỳ thi tay nghề quốc gia.

2. Yêu cầu

Kế hoạch tổ chức kỳ thi phải được thông báo rộng rãi nhằm thu hút đông đảo các đơn vị sản xuất và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở có hoạt động giáo dục nghề nghiệp, lực lượng lao động trẻ, học viên, học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh đăng ký tham gia.

Công tác tổ chức hội thi đảm bảo an ninh, an toàn, vệ sinh môi trường, tính khách quan, công bằng, thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng dự thi

Là những học sinh, sinh viên, học viên, công nhân, người lao động dưới 30 tuổi, đã và đang học tập, làm việc tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, các cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh có phẩm chất đạo đức tốt, có tay nghề cao và chưa tham gia kỳ thi tay nghề cấp tỉnh trước đó.

2. Nghề tổ chức thi

Dự kiến 4 nghề, gồm:

- Nghề lắp đặt điện.
- Nghề xây gạch.
- Nghề nấu ăn.
- Nghề chăn nuôi, thú y.

3. Nội dung đề thi

Đề thi tay nghề tỉnh Lai Châu lần thứ IV năm 2024 dựa trên đề thi do Ban tổ chức Hội thi tay nghề quốc gia biên soạn và có điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với điều kiện của địa phương.

Bộ đề thi sẽ được gửi đến cho các đơn vị đăng ký dự thi và có đăng tải trên website (<https://sldtbxh.laichau.gov.vn>) của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Lai Châu.

Thời gian thi: từ 04-08 giờ tùy theo từng nghề.

4. Hình thức thi: Thi thực hành.

5. Thời gian tổ chức và địa điểm thi

Thời gian tổ chức thi: Dự kiến trong tháng 8 năm 2024.

Địa điểm thi: Trường Cao đẳng Lai Châu (Đường Võ Nguyên Giáp, phường Quyết Thắng, thành phố Lai Châu, tỉnh Lai Châu).

6. Đăng ký dự thi

Các đơn vị gửi danh sách thí sinh đăng ký dự thi trước ngày 15/7/2024 (theo Phụ lục số 01 đính kèm); thí sinh tham dự nộp 02 ảnh 3x4 và 01 bản phô tô giấy chứng minh thư nhân dân hoặc căn cước công dân (không cần công chứng) về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (qua phòng Quản lý lao động - Giáo dục nghề nghiệp).

Mỗi đơn vị đăng ký tối đa 02 thí sinh/ngành; riêng trường Cao đẳng Lai Châu đăng ký tối đa 04 thí sinh/ngành.

Đơn vị chưa có thí sinh tham gia kỳ thi, có thể cử đoàn đến dự để trao đổi, học tập kinh nghiệm.

7. Giải thưởng

Sở trao Giấy chứng nhận đạt giải nhất, nhì, ba cho các thí sinh dự thi theo từng nghề; đồng thời trao Giấy khen cho thí sinh đạt giải nhất.

8. Kinh phí tổ chức

Kinh phí tổ chức kỳ thi tay nghề tỉnh Lai Châu lần thứ IV năm 2024, được sử dụng từ nguồn kinh phí địa phương cấp cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các nguồn huy động hợp pháp khác để hỗ trợ và tăng mức chi cho các hoạt động thi tay nghề.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Thành lập Ban Tổ chức kỳ thi; lựa chọn thí sinh tham dự kỳ thi tay nghề quốc gia;

Hướng dẫn các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đăng ký thí sinh tham gia.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thành lập Ban ra đề thi, Ban Giám khảo, các tiểu ban coi, chấm thi, tiểu ban phục vụ kỳ thi.

Phối hợp với trường Cao đẳng Lai Châu chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ khai mạc, bế mạc, tạo điều kiện thuận lợi cho các thí sinh trong quá trình diễn ra kỳ thi.

2. UBND các huyện, thành phố

Phối hợp tuyên truyền Kế hoạch tổ chức kỳ thi tay nghề tỉnh Lai Châu lần thứ IV năm 2024, đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và người lao động trên địa bàn.

Chỉ đạo các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, các cơ sở có hoạt động giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn đăng ký học sinh, người học tham gia kỳ thi.

3. Cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở có hoạt động giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp

Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thi tay nghề tại đơn vị hoặc lựa chọn thí sinh tham gia thi hoàn thành trong tháng 6 năm 2024.

Đăng ký thí sinh dự thi trước ngày 10/7/2024; tạo điều kiện cho thí sinh tham gia kỳ thi được ôn luyện theo đề thi tay nghề cấp tỉnh đã được Sở Lao động - Thương binh và Xã hội công bố.

Tăng cường công tác tuyên truyền kỳ thi và thực hiện các báo cáo về kỳ thi đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kỳ thi tay nghề tỉnh Lai Châu lần thứ IV năm 2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở có hoạt động giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc liên hệ về Sở Lao động - Thương binh và xã hội (Phòng Quản lý lao động - Giáo dục nghề nghiệp) số điện thoại 0213.3791.236 để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (Báo cáo);
- Giám đốc Sở;
- UBND các huyện, thành phố;
- Trường Cao đẳng Lai Châu;
- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện;
- Các cơ sở có hoạt động GDNN, doanh nghiệp;
- Lưu: VT, QLLED-GDNN.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nùng Văn Nim

Đơn vị chủ quản:
Đơn vị tham dự:

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

....., ngày tháng năm 2024

DANH SÁCH

Đoàn tham dự kỳ thi tay nghề tỉnh Lai Châu lần thứ IV năm 2024

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-SLĐTBXH ngày tháng 3 năm 20224
của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội)

Stt	Họ và tên	Ngày, tháng, năm sinh		Chức vụ trong đoàn	Nghề đăng ký dự thi	Ghi chú
		Nam	Nữ			

Thủ trưởng đơn vị
(Ký, đóng dấu)